
نگاهی نزديک تر به فیلم 

داستان
فیلم با سکانسی آغاز می شود كه در آن، »نیما« )محسن تنابنده( در حال 
هر  در  او  است.  ساختمان  یک  مختلف  طبقه های  شیشه های  تمیزكردن 
در یک طبقه،  را می بیند؛  افراد مختلف  زندگی مختلف  از  طبقه، مقطعی 
»مریم«  طلاق.  و  مجادله  صحنه ی  دیگر،  طبقه ی  در  و  عقد  صحنه ی 
)خاطره اسدی( كه به خاطر حضور شوهرش »فرهاد« در زندان، تقاضای 
كه  »میترا«  خواهرش  خانه ی  به  »امین«  پسرش  همراه  كرده،  طلاق 
فیلمبردار مجالس عروسی ست، آمده است. در این بین، »نیما« بدون اطلاع 
»میترا« و »مریم«، به زندان می رود و سند آزادی »فرهاد« را می گذارد. 

اين فيلم، نوشته ی »محسن تنابنده« و ساخته ی »عليرضا امينی«، محصول سال 1388 
و برنده ی دو سيمرغ بلورين از بيست وهشتمين جشنواره ی »فيلم فجر« است.

بازی خوب »هديه تهرانی« )ميترا(، »حامد بهداد« )فرهاد( و »محسن تنابنده« )نيما(، 
رنگ حرفه ای به اين فيلم زده و درام امروزی و اجتماعی آن، فروش 100ميليونی اين 

فيلم در سينماهای »تهران« را توجيه می کند. 

پیشنهاد كاری خوبی به »میترا« می شود و آنان  بدون اطلاع »فرهاد«، 
به مسافرت می روند اما در راه برگشت، تصادف می كنند و دختر »میترا« 
در ماشینِ در حال انفجار، جا می ماند و »نیما« در آخرین لحظه تصمیم 

می گیرد پسر »مریم« را نجات دهد. 
»فرهاد« كه از زندان آزاد شده، به  دنبال كسی می رود كه پول هایش 
را دزدیده و در این جریان، متوجه  رابطه ی زن اش با شریک اش می شود و 
آن چه درمیان دیالوگ های مبهم و گهگاه نامفهوم شخصیت ها به تماشاگر 

منتقل می شود، موضوع »خیانت« است.

13
90

ن
ردي

رو
/ ف

86
ره 

ما
/ش

تم
ش

ل ه
سا

5050

تحلیل روان شناختی فیلم

دانش، انسان را فروتن می سازد و نادانی، موجب ادعا و خودستایی می گردد. »جان کایزل«



تحلیل روان شناختی فیلم
خیانت؛ بحث داغ زناشويی 

بزرگ ترین مشغله های  از  زناشویی، یکی  ارتباطات  در  بی وفایی و خیانت 
ذهنی بشر است و یکی از داغ ترین موضوع های بحث و جدال بین زن و 

شوهرهاست.
نتایج یک تحقیق علمی در 15استان كشور نشان می دهد »خیانت«، 
33درصد  است.  بوده  همسران شان  سوی  از  مردان  قتل  67درصد  علت 
مردان هم با واكنش در برابر خشونت، حمله ی ناگهانی یا تهدید از سوی 
همسرشان مواجه بوده اند. نتایج این تحقیق، تأكید دارد كه مردان نیز در 
اغلب موارد، بدون حصول اطمینان از خیانت همسر و درصورت شکست 
سهل انگاری  حتی  و  جنسی  تمکین  عدم  نافرمانی،  زناشویی،  زندگی  در 
رفتارهای  یا غیرعمدی، مرتکب  زناشویی، عمدی  انجام وظایف  در  زنان 

خشونت آمیز یا قتل شده و در عین حال، خود را نیز تبرئه می كنند.
 البته آمار خیانت در شهرهای بزرگ در مقایسه با شهرهای كوچک 
و  علمی  بررسی های  دارد.  چشم گیری  تفاوت  غیرشهری،  محیط های  و 
دورتر  زندگی،  از محیط های كوچک  افراد  هرقدر  می دهد  نشان  تحقیقی 
به همان  می كنند،  تجربه  را  شلوغ  و  بزرگ  شهرهای  در  زندگی  و  شده 
افراد  بدین ترتیب  می یابد؛  كاهش  اجتماعی  محیط  كنترل های  نیز  مقدار 
به  بی سروصدا  خیانت  برای  را  زمینه  موجود،  شرایط  از  سوءاستفاده  با 

همسرشان فراهم می بینند.
روان كاو  لیپتون«  براش« جانورشناس و »جودی  به  گفته ی »دیوید 
در  وفاداری  و  بی وفایی  تک همسری:  »افسانه ی  عنوان  با  خود  كتاب  در 
یک  به  تمکین  به  قادر  حیوانات100درصد  همه ی  انسان ها«،  و  حیوانات 
همسر در 100درصد زمان نیستند؛ تنها حیوانی كه به طور جبری باید به 
یک همسر اكتفا كند، كرم كدوست كه در دستگاه گوارش ماهی زندگی 
می كند زیرا جنس نر و ماده ی این كرم در بدن ماهی به هم آمیخته شده 
و پس از آن، هرگز از هم جدا نمی شوند. بقیه  برای تأمین نیاز جنسی خود، 

به یک همسر تمکین نمی كنند.
موجود  یک  روان شناختی،  ویژگی های  و  مغز  ساختار  نظر  از  انسان 
پیچیده است. »تک همسری«، اختراع خارق العاده ی بشر می باشد كه 6هزار 
سال به طول انجامیده است. »وفاداری« نوعی مهارت است اما باید اعتراف 
یا  می كنند  عمل  ناشی  بسیار  مورد،  این  در  انسان ها  از  بعضی  كه  كنیم 
به عبارتی می توان گفت كه نمی خواهند این مهارت را كسب كنند؛ از نظر 
یک روان شناس به نام »پیتر كرامر«: انسان هایی كه به یک ارتباط پایدار 
تک همسری اقتدا نموده و واقعاً به  عهد خود وفادار می مانند، از نظر روانی، 

آدم های فوق العاده سالمی هستند.  

دكتر كتایون دانشوریان

 از بهار بياموزيم!

 »بهار«، سبزی را وام نمی گيرد، وام می دهد!

 »بهار«، زمستان را به »خدا« می سپارد!

 »بهار«، از من و تو پيرتر اما سبزتر است!

 »بهار«، گِله نمی کند؛ گُل می کند!

 »بهار«، آن قدر »آرام« می آيد که »برف زمستان« 
از خجالت، آب می شود!

 »بهار«، »به موقع«، سَر می رسد!

 »بهار«، »نگران« آمدنش نيست؛ می داند »لحظه ی 
آمدن« بايد برسد.

 »بهار«، »نوازش« می کند نه »سرزنش«!

 »بهار«، »شتاب« ندارد اما »حرکت« دارد!

عمر«  »يک  نمی رويد؛  شب«  »يک  »بهار«،   
می رويد!

 »بهار«، »می خواهد«؛ پس »می آيد«!

 »بهار« با زيبايی اش، معايب زمستان را می پوشاند!

 »بهار«، نيازش »ديدن« است نه »چيدن«!

 »بهار«، کوتاه اما »تأثيرگذار« است.

و  غم ها  در  است  بی رقيب«  »شريکِ  »بهار«،   
شادی ها!

»پايان«  از  اما  نشان می دهد  را  »آغاز«  »بهار«،   
نمی ترسد!

 »بهار«، »پر از احساس« اما »قوی« ا ست!

 »بهار«، می داند زود »پژمرده« می شود اما هميشه 
يک لبخند همراه دارد؛ »لبخند شکفتن«!

شیرین بهادر )سپهری(
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بردباری، بهترین وسیله ي رفع هرنوع ناراحتی ست. »پلوتوس«


